כותבי המגילות הקפידו ככל הנראה גם להתאים את הכתיב לכתיב הכתר במקומות שקמחי העיר על כתיב הכתר.⁶⁶

3. השליחות לארם צובה והרמויות הקשורות בה

3.1 ר' שלום שכנא בן ר' נפתלי ילין היה "בעל מגיה" בעיירה סקידל שבליטא. הוא נולד בשנת תק"ן (1790), ונפטר בשנת תרל"ד (1874).⁶⁷ הוא השתייך למשפחת רבנים, אך מומחיותו הייתה בתחום המסורה, והוא מעיד על עצמו ש"רוב חידושי הם במסורת ובהגהת נביאים במסורות אשר גלאו הראשונים לבארם".⁶⁸ בשנת תרט"ז (1855) החל

63. בהכנת מהדורת מקרא שפרשיותיה מבוססות על הכתר ראוי להשלים פרשיות אלו על פי שאר כתבי-היד הקרובים.

64. מגילות נביאים אלו צולמו כיומתי, ותצלומיהן מצויים במכון לתצלומי כתבי-יד עבריים בבית-הספרים הלאומי בירושלים. סימני הסרטים במכון הם ס' 44017, ס' 44018.

65.

וכל מגמתי בעז"ה להשיגו ולהאיר עיני בהתרת הספיקות אשר נסתפקו בהם כל גדולי המתברים בענייני הגהות ומסורות. ואולי יזכני ה' להגי' ממנו תנ"ך א' אחד עם המס' [ורה] ואשלח לך למנה אי"ה. ואולי יזכני גם להדפיסו ולהאיר כל עיני הגולה בתנ"ך מוגה. ואז אדע כי כוונתי למטרת האמת בהגהתי.⁷²

ר' שלום שכנא הגיע לארץ בשנת תרי"ח (1858) או אולי אף קודם לכן,⁷³ והתיישב בירושלים. בהיותו בירושלים המשיך בהכנותיו לנסיעה לארם צובה. תכניתו הייתה לבסוע לארם צובה עם אחד מבניו, שיעזור לו במלאכת ההגהה.

3.2 "מאורות נתן" לר' יעקב ספיר

באותה תקופה אנו יודעים על שליחות נוספת מירושלים לארם צובה במטרה לברר את נוסח הכתר. שליחות זו קשורה בר' יעקב ספיר.

71. חלק מהמכתבים מצויים כיום בידי בני משפחת ילין בארץ.

72. קול אריה, סימן א. לא ידוע לי, כיצד הגיעה השמועה על כתר ארם צובה לליטא. מכל מקום, ר' שלום שכנא רואה את ייחוסו של הכתר לבן-אשר כעובדה ברורה.

73. בין רשימותיו של ר' שלום שכנא מצאתי סיוטה של שטר בכתב ידו, ובו מופיעים התאריך טז במרחשון תרי"ז (1856) והמקום ירושלים. תדהר (חלוצי הישוב, כרך 5, עמ' 2182) ואחרים בעקבותיו מציינים את שנת 1858 כשנת בוואו של ר' שלום שכנא לארץ. כך גם זיסקינד, יפה עינים, עמ' 16. אך בשיחה בעל-פה אמרה לי גב' זיסקינד כי ר' שלום שכנא הגיע לארץ עוד לפני שנה זו.

74. ספיר, אבן ספיר, דף יב ע"א וע"ב ודף יט ע"ב.

ששליח בשם ר' יעקב זאב היה בארם צובה, ובחזרתו תיאר את כתר ארם צובה ואף העתיק את הקולופון שבסופו. ספיר שלח בידו רשימת שאלות שהופנתה לרב מנשה סתהון, איש ארם צובה. על שליחות זו אנו שומעים גם בעיתון "הלבנון"⁷⁵. רשימת השאלות והתשובות נערכה בידי ספיר, וכונתה בשם "מאורות נתן"⁷⁶. זמנה של שליחות זו הוא ככל הנראה בשנת תרט"ו (1855), ומכל מקום לפני שנת תרי"ט (1859).⁷⁷ אין ספק שיש קשר בין פעולותיו של ספיר ובין אלו של רש"ש, שהרי שניהם פעלו ביישוב האשכנזי הקטן של ירושלים ובאותה תקופה.

3.3 שליחות רבני ירושלים

זמן לא רב לאחר שהגיע ר' שלום שכנא לירושלים כבר היו בידו כתבי שליחות חתומים בידי חשובי הרבנים בירושלים ומופנים לקהילת ארם צובה.

75. הלבנון, כתר תורה.

השאלות השייכות לספרי בראשית ושמות פורסמו בהמשכים בעיתון "הלבנון" בשנת תרכ"ג (ראה גושן, שם). לפרטום מלא של הרשימה ולהשוואה למקורות מקבילים ראה זו, מאורות נתן.

77. לגבי תאריך הנסיעה של ר' יעקב זאב אנו מוצאים תאריכים סותרים: על כתב-היד של "מאורות נתן" מופיע התאריך "שנת תורח" (= תרט"ו, 1855). בספר "אבן ספיר", שנדפס בשנת תרכ"ו (1866), מסופר שהשליחות הייתה "לפני שב ע שנים" או "לפני תש ע שנים" (דף יב ע"א ודף יט ע"ב).

מכל מקום, ר' יעקב ברלין, שבהשפעתו יצאה השליחות לפועל, הגיע לירושלים רק בשנת תרט"ו (1855; ראה תת"י, חלק ג, עמ' 246 בהערה). ר' יעקב ספיר יצא מירושלים בשנת תרי"ט (1859) לשליחות בת ארבע שנים; ומכאן שנסיעתו של ר' יעקב זאב הייתה בין שני תאריכים אלו.

יצחק יעקב ילין, נכדו של ר' שלום שכנא, פרסם את נוסח אחד מכתבי השליחות.⁷⁸ זהו מכתב המפרט באריכות את חשיבות הגהת התנ"ך על פי כתר ארם צובה לצורך קביעת נוסח מדויק והכרעה בספקות שנתעוררו.

3.4 כתב השליחות הקצר

מלבד כתב השליחות הארוך של ר' שלום שכנא מצוי כתב שליחות בנוסח קצר.⁸⁰ זהו מכתב המופנה לרב מגשה סתהון בארם צובה. על המכתב חתומים חמישה מחשובי הרבנים בירושלים, ספרדים ואשכנזים כאחד:⁸¹

א. הרב חיים נסים אבואלעפיה, שהיה "הראשון לציון", ראש רבני ירושלים בשנים תרי"ד-תרכ"א (1854-1861; תח"י, חלק ג, עמ' 279-281).

ב. הרב יוסף זונדל סלאנט, חי בשנים תקמ"ו-תרכ"ו (1786-1866; תח"י, ג, עמ' 220-221; ריבלין, יוסף זונדל).

ג. הרב שמואל סלאנט - חתנו של ר' יוסף זונדל סלאנט - חי בשנים תקע"ז-תרס"ט (1816-1909), ולימים היה רבה הראשי של ירושלים (תח"י, ג, עמ' 273).

ד. הרב יעקב ברלין, אביו של הנצי"ב מוואלוז'ין, נפטר בשנת תרכ"ח (1868). התגורר ב"חורבה", והיה "רבי המדקדקים" (תח"י, ג, עמ' 246).

ה. הרב חי רפאל ידידיא אבואלעפיה, חי בשנים תקס"ז-תרכ"ט (1807-1869) ועמד בראש בית-הכנסת הספרדי "בית אל" (תח"י, ג, עמ' 296-297).

המכתב נכתב "ביום עש"ק, ל"ח למב"י [למניין בני ישראל, כלומר ל"ח לעומר], הר קדשי לפ"ק [= כ"ג באייר תרי"ט, 1859]". הוא מזכיר מכתב ארוך ומפורט שקדם לו, ופונה לרב מגשה סתהון בבקשה לסייע בידי ר' שלום שכנא בעניין הגהת התנ"ך ולסייע גם לפרנסתו ולפרנסת בני ביתו שנותרו בירושלים. מובטח לרב סתהון - כך נאמר במכתב - שישבע נחת מן הפלפול עם ר' שלום שכנא בענייני מסורה ובענייני הלכה.

מאידך גיסא, המכתב מסתיים בבקשת סיוע כספי כדי שתוכל הנסיעה לצאת אל הפועל. נראה, שהכותבים עצמם לא ידעו בעת הכנת המכתב איך ייפול דבר. כתב השליחות הקצר נמסר אף הוא למכון בן-צבי.

80. ארבעת הראשונים מבין חמשת החותמים כאן חתמו גם על כתב השליחות של ר' יעקב ספיר, שיצא באותה השנה - תרי"ט (1859) - למסעו הראשון בארצות המזרח. ראה ספיר, אבן ספיר, דף א ע"ב.

הסברה המתקבלת ביותר על הדעת היא, שהמכתב המפורט שנזכר במכתב זה הוא הוא הנוסח שפרסם י"י ילין בספר "אבותינו". ואם כן, המכתב הארוך נכתב אף הוא בשנת תרי"ט (1859) או מעט קודם לה. על אף ההכנות המדוקדקות לנסיעה היא לא יצאה אל הפועל,⁸² וחמש שנים מאוחר יותר אנו שומעים על המשך ההכנות לנסיעה.

3.5 ההסכם בין ר' צבי הירש ובין תלמידו

בשנת תרכ"ד (1864) נחתם הסכם בין ר' צבי הירש, בנו של ר' שלום שכנא, ובין תלמידו.⁸³ ר' צבי הירש, שהיה סופר סת"ם, מתחייב בהסכם זה ללמד את הבחור דוד חי בן ר' בנימין את "מלאכת אומנות כתיבת סתו"ם" במשך שלוש שנים. ההסכם מפרט בפירוט רב את הנדרש מכל צד ואת הקנס שיוטל על מי שיפר את ההסכם. בין תנאי ההסכם ישנה התייחסות לתכנית הנסיעה לארם צובה:

רק זאת בפירושו הותנה, אם ירצה מוהר"ץ הנ"ל [= ר' צבי הירש ילין] לנסוע לאר"צ [לארם צובה] בענין הגהת התנ"ך הידוע מבר"א [מבן אשר]... אזי לא יוכלו מוהר"ב ובנו לעכב עליו.

בהמשך מוזכרת האפשרות שהתלמיד ייסע עם מלמדו לארם צובה, ימשיך בלימודו גם במהלך הנסיעה, ואף ישתתף עם רבו בהגהת התנ"ך בארם צובה. בסוף השטר מופיעה הערה זו:

וזאת באנו לפרש מה שמבואר לעיל שרשות ביד מוהר"ץ הנ"ל לנסוע לאר"צ הוא דווקא אחר כלות משך שנה מיום דלמטה.

מן השטר הזה ניתן להסיק, שבשנת תרכ"ד (1864) הייתה תכנית הנסיעה לארם צובה תכנית ממשית. אין לדעת אם ר' צבי הירש התכוון בשלב זה לנסוע לארם צובה עם אביו, ר' שלום שכנא, או לבדו – בשליחות אביו. מכל מקום, בשעת כתיבת השטר טרם נקבע זמן הנסיעה, וברור היה שהיא לא תצא אל הפועל בתוך שנה לפחות.

3.6 נסיעתו של ר' משה יהושע קמחי

במספר מקומות הוסיף רש"ש להערה שרשם בשולי מהדורת מקראות גדולות שלו את המצוי בכתר על פי מה שלמד מתנ"ך-קמחי. כל זאת מפרין את דבריהם של י"י טשינגל וד' יצחקי (לעיל, הערה 61), שטענו לאחרונה שגם רש"ש ילין נסע לארם צובה.

83. הנוסח המלא של ההסכם מובא בנספח ז.

על עובדה זו מעידים י"י ילין בספר "אבותינו"⁸⁴ ורש"ש בויארסקי.⁸⁵ בספרו "עמודי ש"ש", שנדפס בשנת תרנ"א (1891), בויארסקי כותב:

ברם זכור לטוב התם והישר פעלו הרמ"י [= הרב משה יהושע] מביאלאסטאק אשר נדבה רוחו ליסע לארם צובה עם התנ"ך שנקד ומסר לו חותנו המרדוק הגדול בדורינו הרב ר' שכנה מסקידול להעתיק עליו מהכתר תורה מתחילה ועד סוף לידע כמה ספיקות שהי' לו והנצרך לכתובת הכתובים והפתוחות והסתומות והפסקות שבין פרשה לפרשה והפסוקים איך נכתבו כשירה...

הנ"ל עה"ח [על החתום], וגם הרב מו"ה יוחנן צבי הירש נ"י נכנס בערבות מדין ערב קבלן בעד מוהר"ב ובנו הנ"ל לאשר ולקיים ככל המבואר לעיל, וזאת באנו לפרש מה שמבואר לעיל שרשות ביד מוהר"ץ לנסוע לא"צ הוא דווקא אחר כלות משך שנה מיום דלמטה. ולראי' באנו אנתנו כלונ' עה"ח יום ר' ט"ו מנחם אב שנת ברכה וישועה לפ"ק [= תרכ"ד 1864] פה עה"ק ירושלם ת"ו

נאם בנימין בן ר' אברהם ולהה נאם צבי הירש בלא"א..(?) שלום שכנא גר"ו
ונאם ונאם דוד חי

בפנינו עדים ח"מ חתמו א"ע הצדדים הנ"ל היינו הרבני המופלג מו"ה בנימין במו"ה אברהם ז"ל ומו"ה צבי הירש במו"ה שלום שכנא גר"ו סופר סתם בח"י ממש על כל תוקף התקשרות המבואר לעיל, ובפנינו נעשה ככל

- גושן, אותנטיות = מ' גושן-גוטשטיין, "האותנטיות של כתר חלב", בתוך: כתבי מפעל המקרא של האוניברסיטה העברית, א: מחקרים בכתר ארם צובה, ירושלים תש"ך, עמ' י-לז.
- M. H. Goshen-Gottstein, "Biblical Manuscripts in the United States", *Textus* II (1962), pp. 53-59
- הלבנון, כתר תורה = "כתר תורה", הלבנון, שנה א, תרכ"ג (1863), עמ' 16, 23, 30, 31, 76 (השני) [שם הכותב אינו מופיע].
- זיסקינד, יפה עינים = רבקה זיסקינד, ר' אריה ליב יעלין וחבורו "יפה עינים", ירושלים תשל"ג.
- זר, מאורות נתן = ר' זר, "מאורות נתן לר' יעקב ספיר", לשוננו ג (ניסן, תמוז תשמ"ו), עמ' 151-213.
- ייבין, כ"י קרוב = י' ייבין, "כתב-יד קרוב מאוד לכתר ארם צובה: לו", טקסטוס יב (תשמ"ה), עמ' א-לא.